



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2024 г. № 387-П

г. Салехард

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

В целях приведения нормативных правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.

2. Подпункты 1.1, 1.2, 1.3, позиция 1.4.1 подпункта 1.4, подпункт 1.5 пункта 1, пункт 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу с 01 сентября 2024 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от **21 июля 2024 г. № 387-П**

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 08 сентября 2021 года № 794-П «Об организации и осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору»:

1.1. в наименовании слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.2. в пункте 1:

1.2.1. в абзаце втором слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.2.2. в абзаце третьем слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.2.3. в абзаце четвертом слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.3. в приложении № 1:

1.3.1. в наименовании слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.3.2. в пункте 1 слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.3.3. в приложении:

1.3.3.1. в нумерационном заголовке слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.3.3.2. в наименовании слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.4. в приложении № 2:

1.4.1. в наименовании слово «**надзору**» заменить словами «**контролю (надзору)**»;

1.4.2. абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«1. Отклонение на 30 и более процентов в сравнении с предыдущим отчетным периодом данных об объеме и (или) массе выбросов, сбросов загрязняющих веществ, образуемых, размещаемых отходов в отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по объектам, оказывающим негативное воздействие на окружающую среду.

2. Отсутствие в течение двенадцати месяцев с даты постановки на налоговый учет юридического лица или его обособленного подразделения, осуществляющего экономическую деятельность, входящую в группировки видов экономической деятельности в качестве основной согласно

общероссийскому классификатору: 06, 08, 09, 19, 35 – 37, 41 – 43, 45, 46, 52, заявки о постановке объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, на государственный учет.»;

1.4.3. абзац четвертый признать утратившим силу:

1.4.4. дополнить абзацами следующего содержания:

«3. Отсутствие в государственном реестре объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в течение двух лет с даты постановки объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, на государственный учет отметки об актуализации его учетных сведений.

Выявление индикаторов риска нарушения обязательных требований в соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» осуществляется из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, использования специальных режимов государственного контроля (надзора), от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при реализации полномочий в рамках лицензирования и иной разрешительной деятельности, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, по результатам анализа сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, государственном реестре объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.»;

1.5. в приложении № 3:

1.5.1. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

1.5.2. в пункте 1 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».

2. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 ноября 2023 года № 881-П «Об обеспечении форменной одеждой, знаками отличия и различия должностных лиц, осуществляющих региональный государственный экологический контроль (надзор) при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору, региональный государственный геологический контроль (надзор) на территории Ямало-Ненецкого автономного округа»:

2.1. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.2. в преамбуле слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.3. в пункте 1:

2.3.1. в абзаце втором слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.3.2. в абзаце третьем слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.3.3. в абзаце четвертом слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.3.4. в абзаце пятом слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.4. в приложении № 1:

2.4.1. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.4.2. в пункте 1.1 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.4.3. в приложении:

2.4.3.1. в нумерационном заголовке слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.4.3.2. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.4.3.3. в пункте 1 примечания слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.5. в приложении № 2:

2.5.1. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.5.2 в пункте 1 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.5.3 в пункте 1 примечания слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.6. в приложении № 3:

2.6.1. в наименовании слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.6.2 в абзаце первом пункта 1 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;

2.7. в наименовании приложения № 4 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)».